
COPIA 

C O M U N E   D I   P O R T O F E R R A I O

P r o v i n c i a   d i   L i v o r n o
Sede Municipale Via Garibaldi - 57037 PORTOFERRAIO - Tel. 0565/937111 - Fax 916391 - Cod. fisc. 82001370491

ORDINANZA SINDACALE N. 23/ Prot. n. 4576 del 13/02/2025

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER ALLERTA METEO DEL 
13/02/2025

IL SINDACO

Premesso che in data 12/02/2025 il Centro Funzionale Regione Toscana ha emesso un bollettino di avviso di criticità 
regionale per condizioni meteorologiche avverse, con il quale, tra l’altro, è stata dichiarata la seguente allerta meteo anche 
sul nostro territorio per:

- allerta in codice ARANCIO per rischio IDROGEOLOGICO – IDRAULICO reticolo minore FORTI 
TEMPORALI dalle ore 14.00 del 12/02/2025 alle ore 23.59 del 13/02/2025;

Considerato che le reali condizioni legate alle abbondanti piogge nella giornata odierna nell’intero territorio comunale 
determinano una situazione di forte criticità che richiede l’adozione immediata di misure adeguate;

Preso atto che l’attuale situazione può comportare rischi per la pubblica e privata incolumità;

Considerato quindi che occorre attivare tutte le misure preventive e di monitoraggio, di informazione e gestione 

dell’evento, al fine di scongiurare i possibili rischi legati alle suddette criticità;

Visti:

 l’art 108 del D.Lgs. 31 marzo 1998 n.112, c.1, lettera c), punti 4) e 6);

 l’art. 6 comma 1 let. b) del Dlgs1 del 02/01/2018 ai sensi del quale il Sindaco, a fronte dei poteri e delle 
competenze a lui attribuiti ai sensi dell’art. 6 comma 1 lettera b) del D.Lgs.
n. 1 del 02/01/2018, in qualità di autorità territoriale di protezione civile deve provvedere, attraverso le proprie strutture 
organizzative, ad attuare le attività di prevenzione di cui all’art. 2 dello stesso decreto;

 la legge regionale n. 45 del 25 giugno 2020 “Sistema regionale della Protezione civile e disciplina delle relative 
attività”;

 il D. Lvo. n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione civile”;

Visti:

- gli artt. 50 e 54 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;

Informata la Prefettura di Livorno;

ORDINA



Per le motivazioni in premessa indicate l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C) di protezione civile a 
partire dalle ore 18.30 della giornata del 13/02/2025 e sino al termine dell’emergenza, sotto la direzione del Servizio 
protezione civile che dovrà coordinare tutte le operazioni e far fronte alle esigenze necessarie a garantire un'adeguata 
assistenza alla popolazione;

DISPONE

La trasmissione di copia della presente, per conoscenza e/o per quanto di competenza:

- Prefettura di Livorno;
- Questura di Livorno;
- Azienda Usl Toscana Nord Ovest;

- Regione Toscana;

- Provincia di Livorno;

- Polizia Municipale;

- Comando dei VV.FF. di Livorno e Portoferraio;

- Capitaneria di Porto di Portoferraio;

- Comando Compagnia Carabinieri di Portoferraio;

- Stazione Carabinieri di Portoferraio;

- Compagnia Guardia di Finanza di Portoferraio;

- Commissariato di P.S. di Portoferraio;

- A.S.A. spa;

- Autolinee Toscane;

- Enel rete gas;

- ESA spa;

- All’Istituto Comprensivo per adempimenti di competenza ed al fine di avvertire i soggetti interessati;

- -Agli Istituti di scuola superiore “G. Cerboni” e “Foresi”;

- Cosimo de’ Medici;

- Coop. Sociale ARCA;

- Agli organi di Stampa;

- 112.

- ai Dirigenti dei Settori interessati dell’Ente, ognuno per le rispettive competenze, con particolare riferimento alle 

operazioni di protezione civile ed ad ogni altro adempimento connesso e conseguente.

- Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino al superamento della situazione di emergenza.

- La divulgazione della presente ordinanza mediante affissione all’Albo online dell’ente, assicurandone altresì la 

massima diffusione attraverso gli strumenti di comunicazione a disposizione;

- INFORMA che

-  ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 07/08/1990 n.241, avverso la presente ordinanza, in applicazione delle 

disposizioni di cui al D.Lgs 104/2010, potrà essere prodotto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o notificazione;

-  in caso di inottemperanza sarà applicata la sanzione di cui all’art. 7 bis del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, fatte salva 

l’applicazione dell’art. 650 del Codice penale nonché delle eventuali specifiche sanzioni previste in materia.



Portoferraio, 13/02/2025

IL SINDACO
  f.to Sig. Tiziano Nocentini


